湖南省科学技术厅 湖南省财政厅
关于申报2017年度湖南省自然科学基金项目的通知

湘科〔2016〕35号
各有关单位：

根据国家和省科技计划与资金管理改革有关精神，省科技发展计划专项改革为5大体系，分别是省自然科学基金、省科技重大专项计划、省重点研发计划、省技术创新引导计划、省科技创新平台与人才计划。各体系既有各自的支持重点，又互为补充，共同构成省科技计划专项的有机整体。这次改革一个显著的特点就是：将分散在相关处室的基础和应用基础研究项目，以及软科学研究面上项目，统一归并到省自然科学基金计划类别。

湖南省自然科学基金（以下简称省自科基金）面向全省，资助自然科学及与自然科学相交叉学科领域的基础研究与应用基础研究，培养科学技术人才，增强源头创新能力，为创新型湖南建设提供有力支持。

根据上述改革精神，省自然科学基金委员会提出了省自科基金管理改革的思路和要求，并广泛征求了省自然科学基金委员、相关单位、科研管理人员、一线科研工作者等方面意见，改革的思路和要求已经体现在本申报通知中，请各相关单位科研管理部门务必及时宣传，使本单位申报人员及时掌握新的政策精神。

按照《湖南省财政厅、湖南省科技厅关于印发<湖南省科技发展计划专项资金管理办法>的通知》（湘财教[2015]57号）要求，现将2017年度省自科基金项目申报有关事项通知如下：

一、省自科基金资助类别及资助强度

1. 资助类别：杰出青年基金项目、面上项目、青年基金项目、联合基金项目（含省市、院校及科教联合基金项目）。

2. 资助强度：杰出青年基金项目，支持经费30万元；面上项目和青年基金项目，支持经费5万元；联合基金项目支持经费按照签订的联合基金协议执行。申请经费数必须按资助强度填报；项目研究期限为三年以内。

二、申报条件

1. 在省自然科学基金委注册的依托单位（备注：所有法人单位均可注册为依托单位）的科研人员，以及无工作单位或者所在单位不是依托单位，经与省自然科学基金依托单位协商，并取得该依托单位同意后的科研人员，均可按《2017-2020年湖南省自然科学基金项目申报指南》和《2016-2018年湖南省自然科学湘潭联合基金项目申报指南》、《2016-2018年湖南省自然科学衡阳联合基金项目申报指南》、《2016-2018年湖南省自然科学常德联合基金项目申报指南》、《2016-2018年湖南省自然科学株洲联合基金项目申报指南》、《2017-2020年湖南省自然科学科教联合基金项目申报指南》（以下统一简称指南）申请省自科基金项目。如指南中有与本通知冲突的，以本通知为准。

2. 申请者的条件请参照指南第四点注意事项中（二）申请者的条件。

3. 杰出青年基金项目申请者年龄不超过40周岁（1976年1月1日以后出生）。

4. 面上项目（含联合基金项目）申请者年龄不超过55周岁（1961年1月1日以后出生）。

5. 青年基金项目申请者年龄男性不超过35周岁（1981年1月1日以后出生），女性不超过40周岁（1976年1月1日以后出生）。

6. 申报省市联合基金项目必须与所在地企业签订合作意向或协议（合作企业必须有配套资金证明）。

7. 签订了院校联合基金协议的依托单位方可申请院校联合基金项目，并按签订协议执行。

8. 科教联合基金申报要求见科教联合基金项目指南。

三、注意事项

1. 2017年度省自科基金项目实行自由申报。

2. 主持省科技厅各类计划项目的负责人，必须结题后方可申报。

3. 根据省自科基金管理改革方案要求，凡有能力承担省自然科学基金项目的法人单位（包括企业），都可以申请注册成为省基金依托单位，注册网址61.187.87.49，在系统中填报依托单位注册申请信息即可。2016年度依托单位注册时间为发布2017年度申报通知之日起至受理截止日。

4. 申请者实行毕业制：即申请者获得过青年基金项目资助的，不得再申报青年基金项目；获得过面上项目（含往年的重点项目、一般项目类别）资助的，不得再申报面上项目；获得过杰出青年基金项目资助的，不得再申报省自科基金项目（不含联合基金）。

5. 申请者（含参与者）本年度可申请（含参加）省自科基金各类项目总数不超过2项，其中只能主持1项。

6. 2017年度省自科基金项目实行网上申报及评审（项目具体申报操作细节请参照网上申报系统的申报操作说明）；不需要报送纸质申请书。项目申报请用2015年12月制定的项目申报书（使用以前版本的申报书均不受理），申请者必须按申请类别使用省自科基金各类项目申请书，于2016年7月15日后登录湖南省科技管理信息系统，按类别要求填报申请书，并通过依托单位审核后，在系统中提交，系统网址：61.187.87.49。

今年将沿用原来的申报系统，新的申请人需在湖南省科技管理信息系统申请账户，申请人如忘记用户名和密码，可点击登陆界面的“忘记密码”，填写手机、电子邮箱等找回用户名和密码，依托单位和系统管理方的技术支持也可找回用户名和密码；建议登录系统后立即更改密码。

7. 学科代码必须按《湖南省自然科学基金学科分类目录及代码》（系统中已录入）填写完整，有三级学科的请填至三级学科，否则将视为形式审查不合格。

8. 项目申报时，各依托单位需报《2017年申请湖南省自然科学基金项目汇总表》一份（可在申报系统中自动生成），并加盖依托单位公章（可用特快专递的形式邮寄）。

9. 请根据各类申请书的要求，提供可证明本人能力和研究水平的附件并在申报系统中上传电子版。

10. 2017年度湖南省自然科学基金项目申报受理工作由湖南省科技计划项目申报受理中心承担。

11. 集中受理时间自2016年8月8日开始， 8月12日17：00截止，逾期不再受理。

四、咨询方式

1. 有关项目申报的未尽事宜可咨询省科技厅基金办：

联系人： 李成平　　  蔡进莲

电话：0731-88988701  88988757

2. 具体申报受理事宜可咨询省科技厅科技计划项目申报受理中心：

受理咨询：贾晓玲     匡智祥

电话：0731-8898873088988732

受理地址：长沙市河西岳麓大道科技大厦一楼102室

附件：1.2017-2020年度湖南省自然科学基金项目申报指南

2.2016-2018年湖南省自然科学湘潭联合基金项目申报指南

3.2016-2018年湖南省自然科学衡阳联合基金项目申报指南

4.2016-2018年湖南省自然科学常德联合基金项目申报指南

5.2016-2018年湖南省自然科学株洲联合基金项目申报指南

6.2017-2020年湖南省自然科学基金科教联合基金项目申报指南

7.湖南省自然科学基金项目申报书模板

8.2017年度湖南省自然科学基金项目申报集中受理时间安排表

湖南省科学技术厅   湖南省财政厅

2016年7月5日
5